
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 779 DEL 31/12/2015

SETTORE Servizi al Territorio e al Patrimonio

Oggetto:
Realizzazione di opere idrauliche in località Focognano per la compensazione di interventi urbanistici nel
territorio”. CUP n°C83G14000200002 – CIG n° 6454393D96. Aggiudicazione definitiva dell’appalto.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



W:\Gio\APPALTI\APPALTI IN CORSO\OPERE COMPENSAZIONE IDRAULICA FOCOGNANO\3° LOTTO\OPERE 3° LOTTO\GARA\Aggiudicazione\Det.aggiudicazione 
definitiva.doc 

OGGETTO:  . “Realizzazione di opere idrauliche in località Foc ognano per la 
compensazione di interventi urbanistici nel territo rio”. CUP  
n°C83G14000200002 – CIG n°  6454393D96. Aggiudicazione definitiva 
dell’appalto. 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 6° - Servizi al Territorio  e al Patrimonio 

Dirigente Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
Nominato con decreto del Sindaco n. 31 del 30/12/2014 

 
Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 195 del 17/09/2013 è stato approvato il progetto 
preliminare relativo alla “Realizzazione di opere idrauliche in località 
Focognano per la compensazione di interventi urbanistici nel territorio”, 
redatto dall’Ing. Andrea Sorbi, del costo complessivo di € 950.000,00, il cui 
finanziamento è previsto mediante contributi di privati già erogati; 

- con deliberazione G.C. n°66 del 09/06/2015 è stato  approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori di cui trattasi, redatto dall’Ing. Andrea Sorbi, del 
costo complessivo di € 950.000,00; 

- con determinazione dirigenziale del 6° Settore n°5 43 del 29/10/2015 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola, redatto dal Professionista 
incaricato e dall’Ing. Niccolò Neroni per quanto riguarda il Piano di sicurezza e 
di coordinamento, del costo complessivo di € 950.000,00, di cui € 745.335,55 
per lavori (compresi € 18.766,63 per oneri della sicurezza) ed € 204.664,45 
per somme a disposizione; 

- con la medesima determinazione è stato dato atto che la copertura finanziaria 
della spesa è assicurata per € 213.541,79 mediante impegni già assunti, 
come nella stessa indicati, per € 5.962,68 mediante impegno da assumere al 
Cap. 1048 del Bilancio 2015 e per € 730.495,53 mediante prenotazione di 
impegno ai capitoli ivi indicati; 
• con determinazione dirigenziale del 6° Settore n. 556 del 30/10/2015 è 
stato stabilito di procedere al conferimento dell’appalto dei lavori in parola 
mediante procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 comma 2, lettera b), del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.; 

 
Visto il verbale di gara della seduta del 26/11/2015, dal quale risulta che 
l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in oggetto è stata disposta a favore 
dell’Impresa La Calenzano Asfalti S.p.A., con sede a Calenzano Via di Le Prata n. 
93, la quale ha offerto il prezzo di € 458.740,52, corrispondente ad un ribasso del 
36,864 % sull’importo base d’asta di € 726.568,92; 
 
Dato atto  che nei confronti dell’aggiudicatario sono state effettuate, con esito 
positivo, le verifiche sulle dichiarazioni sostitutive presentate ed i controlli previsti 
dalla vigente normativa in materia; 
 
Ritenuto pertanto:  
- di approvare il verbale di gara del 26/11/2015 relativo all’appalto per la 

“Realizzazione di opere idrauliche in località Focognano per la compensazione di 
interventi urbanistici nel territorio”; 

- di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola all’Impresa La 
Calenzano Asfalti S.p.A. di Calenzano per l’importo di € 477.507,15, di cui € 



W:\Gio\APPALTI\APPALTI IN CORSO\OPERE COMPENSAZIONE IDRAULICA FOCOGNANO\3° LOTTO\OPERE 3° LOTTO\GARA\Aggiudicazione\Det.aggiudicazione 
definitiva.doc 

458.740,52 per lavori, corrispondente ad un ribasso del 36,86% sull’importo a 
base d’asta ed € 18.766,63 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

- di rideterminare, per effetto dell’aggiudicazione definitiva, il quadro economico, 
come segue: 

 
A) IMPORTO LAVORI 
- lavori al netto del ribasso del 36,86 % €    458.740,52 
- oneri della sicurezza €      18.766,63 
Totale A) €    477.507,15 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
- IVA 22%  €    105.051,57 
- Copertura assicurativa validatore €           500,00 
 Tassa di gara €           375,00 
- Fondo incentivante ex art. 93 D.Lgs. 163/06  €        5.962,68 
- Spese tecniche (progettazione e dir. Lavori)  €       36.287,68  
-  Accantonamento ex art. 12 DPR 207/2010 €      23.875,36 
 Accantonamento ex art. 133 D.Lgs. 163/06 €      14.325,21 
- Economie derivanti da ribasso d’asta, 

imprevisti e arrotondamenti 
€    286.115,35    

Totale B) €    472.492,85 
TOTALE GENERALE (A+B)  €    950.000,00 

 
Vista la vigente normativa in materia di appalti di lavori pubblici; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista  la deliberazione C.C. n. 134 del 30.07.2015, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2015; 
 
Vista  la deliberazione G.C. n. 100 del 05.08.2015, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015; 
 
Attestata  la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il verbale di gara del 26/11/2015 relativo all’appalto per la 
“Realizzazione di opere idrauliche in località Focognano per la compensazione di 
interventi urbanistici nel territorio”, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto, depositato in atti presso il 6° Settore; 
 

2) Di dare atto dell’esito positivo dei controlli e delle verifiche previste dalla vigente 
normativa in materia sulle dichiarazioni sostitutive presentate dal soggetto 
aggiudicatario; 

 
3) Di aggiudicare in via definitiva l’appalto in parola all’Impresa La Calenzano Asfalti 

S.p.A. con sede in Calenzano, Via di Le Prata n. 93 (C.F. e P. IVA n. 
01944720489), per l’importo di € 477.507,15, di cui € 458.740,52 per lavori, 
corrispondente ad un ribasso del 36,86% sull’importo a base d’asta ed € 
18.766,63 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 



W:\Gio\APPALTI\APPALTI IN CORSO\OPERE COMPENSAZIONE IDRAULICA FOCOGNANO\3° LOTTO\OPERE 3° LOTTO\GARA\Aggiudicazione\Det.aggiudicazione 
definitiva.doc 

 
4) Di rideterminare, a seguito dell’aggiudicazione definitiva, il quadro economico 

progettuale in complessivi € 950.000,00, come distribuito in premessa; 
 
5) Di subimpegnare conseguentemente la somma complessiva di € 582.558,72 

(importo lavori ed IVA 22%) a favore dell’Impresa La Calenzano Asfalti S.p.A., 
mediante imputazione ai sottoelencati capitoli ed impegni: 

• per € 11.597,05 al Cap. 384 del Bilancio 2015, Cod. 2.09.02.01, impegno 
n°1416; 

• per € 221.522,61 al Cap. 980, art. 15, del Bilancio 2015, Cod. 2.09.06.01, 
impegno n°1417; 

• per € 735,08 al Cap. 1260 del Bilancio 2015, Cod. 2.09.02.01, impegno 
n°1418; 

• per € 32.603,47 al Cap. 1262 del Bilancio 2015, Cod. 2.09.02.01, impegno 
n°1419; 

• per € 158.549,51 al Cap. 1048 del Bilancio 2015, Cod. 2.09.06.01, 
impegno n°1420; 

• per € 157.551,00 al Cap. 980 art. 3, impegno 544/2015; 
 

6) Di dare atto che l’importo residuo di € 367.441,28 risulta impegnato come segue: 
• Per € 19.328,11 al Cap. 384 del Bilancio 2015, impegno 794/2015; 
• Per € 375,00 al Cap. 384 del Bilancio 2015, impegno 794, subimpegno 

1435; 
• Per € 36.287,68 al Cap. 1260, impegno 779/2015; di cui € 21.569,60 già 

liquidati; 
• per € 5.962,68 al Cap. 1048 del Bilancio 2015, impegno n°1415; 
• per € 205.487,81 al Cap. 1048 del Bilancio 2015, Cod. 2.09.06.01, 

impegno n°1420; 
• per € 100.000,00 al Cap. 1049 del Bilancio 2015, Cod. 2.09.06.01, 

impegno n°1421; 
 
7) Di dare atto che l’incarico di Direzione Lavori sarà svolto dall’Ing. Andrea Sorbi, 

mentre il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione sarà svolto dal 
Dott. Niccolò Neroni; 

 
8) Di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del 

procedimento è il sottoscritto. 
 
 

Il Direttore del 6° Settore 
(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 

 
 


